C A P V T X V.

Quòd supposita gratia excitante consensus seu cooperatio liberi arbitrij non sit primò inchoanda à voluntate creata, sed à voluntate diuina, & ab auxilio efficaci præoperantis gratiæ.

Ex di-
sbnt. 98. **1.** **Q**uidam dixerunt, quòd multæ loquutiones non solùm Sanctorum, sed etiam diuinæ Scripturæ non possunt satis intelligi, & ad veram praxim reduci, si supernaturalis consensus, etiam pòsita excitatione, & aliis ex parte hominis prærequisitis, inchoandus est ab efficaci Dei voluntate prædeterminata ad vnum. Quibus verbis significasse videntur, determinationem voluntatis supposita gratia excitante, quæ solùm moraliter mouet voluntatem ad actum liberum, primò inchoari ab eadem voluntate creata pro innata eius libertate.

Sed

Sed hic modus dicendi non videtur conueniens, nec congruit cum supradictis ex doctrina SS. Patrum, præsertim Augustini & Thomæ. Ad cuius euidenciam considerandum est, quòd in subiecta materia inchoatio consensus arbitrij non est attendenda, vel accipienda secundùm prioritatem temporis, sed secundùm prioritatem causalitatis; nam in eodem prorsus temporis instanti Deus, & liberum arbitrium diuina gratia excitatum & motum simul inchoat, attingunt, & producant ipsum uelle, seu consensum eiusdem arbitrij: Deus quidem ut prima causa, arbitrium autem, ut causa proxima Deo non solum in essendo, sed etiam in agendo subordinata. Prioritas autem causalitatis potest dupliciter explicari. Primò ita, ut in aliquo priori naturæ intelligatur actus liber inchoari à solo Deo, antequam ad illum concurrat nostrum liberum arbitrium. Secundò ita, ut prioritas causalitatis solum attendatur inter
causa

310 *De Auxiliis diuinae gratiae,*
causalitatem Dei, & causalitatem
nostri arbitrij, ratione cuius coope-
ratio nostri arbitrij sit effectus cau-
salitatis, vel cooperationis diuinæ;
ac per consequens, ista causalitas sit
vera: quia Deus operatur, homo
cooperatur: quia Deus efficit, vt
arbitrium creatum consentiat, &
velit, ideo idem arbitrium consen-
tit, & vult.

3. Ad cuius pleniorē explicatio-
nem considerandum est, quòd pri-
ma causa includit duo, habet enim
quòd sit prima, & secundum hoc
dicit habitudinem ad secundam cau-
sam, quam mouet & applicat ad o-
perandum. Habet etiam quòd sit
causa, & secundum hoc dicit habi-
tudinē ad effectum, seu operatio-
nem, quam producit per causam se-
cundam. Similiter etiam in causa
secunda, distinguuntur istæ duæ ra-
tiones, seu habitudines; nam in quā-
tum secunda, dicit habitudinem ad
primam causam, à qua mouetur, &
applicatur ad operandum, sed in
quan